
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR, 
de 28/08/2025 página 02 a 16. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de PROFESSOR PEDAGOGO – REGIONAL NORTE 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 05/12/2025, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx , os 
documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia, ou Atestado de Conclusão 

acompanhado do Histórico Escolar; 

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 15/12/2025 às 08:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA 

1 640016034 ISADORA RAPHAELLA LEOCADIO DE SOUZA AC 

2 640008443 JOELMA GREGORIO DE AC 

3 640017045 IVONE RODRIGUES DA SILVA DOS SANTOS AC 

4 640002658 TALITA KOBAIAKAWA GASPARETO SILVA AC 

5 640013911 NILVA HELENA DE ASSIS ARAUJO AC 

6 640002458 WALLAM VELOSO DA SILVA AC 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

7 640013472 NETIANE CHRISTINA ARAUJO NUNES REIS AC 

8 640012166 ISABELLE ANDREE MARIE LEBON DE OLIVEIRA AC 

9 640012025 JOANA DARK ALVES DE OLIVEIRA AC 

10 640017633 ROSETE ANTONIA DA SILVA AC 

11 640013977 LILAN GRAZIELLI DE ARRUDA BASTOS AC 

12 640014663 DAIANE DIAS PEREIRA AC 

13 640017004 LUCIANA ALMEIDA DE CAMPOS LEITE OLIVEIRA AC 

14 640008503 FABIULA DE SOUZA SILVA AC 

15 640015682 KAROLINY LIS GOMES VIEIRA AC 

16 640011893 RAIMUNDA ARAUJO ELIZIARIO AC 

17 640008686 ROSE MAYRA ZAIRA DA SILVA CAMPOS AC 

18 640008752 ROSA LILIAN ARRUDA EVANGELISTA DE OLIVEIRA AC 

19 640000775 ADRIELLY MOREIRA DA COSTA SILVA AC 

20 640013064 ANA MARIA BENEDITO DE LACERDA AC 

21 640015356 MARIA OLIVIA DOS REIS AC 

22 640019857 ALESSANDRA SEABRA DE ALMEIDA AC 

23 640010710 ADRIANA PINHEIRO DA MATA AC 

24 640019448 JEOSELAINE PAOLA DE CARVALHO AC 

25 640017934 MIRIAM ARRUDA DE SOUZA AC 

26 640007930 CRISTIANE REGINE RODRIGUES DOS SANTOS AC 

27 640003578 RAROILDE PEREIRA DE SOUSA AC 

28 640000335 EUDE CECILIA BARROS CORREA AC 

29 640008123 BENEDITA ALESSANDRA DA CRUZ MAGALHAES AC 

30 640009024 LAURA LORAINE FERREIRA PAES CORREA AC 

31 640011842 VIVIAN DOS SANTOS CASTELHANO VIEIRA AC 

32 640000102 SUSIANA GONCALVES SANTOS AC 

33 640013090 ALEXANDRE RAMOS DA CRUZ AC 

34 640010500 ELAINE APARECIDA BERNARDO AC 

35 640011800 CAMILA DA SILVA CAVALCANTE AC 

36 640017822 SILVANEIDE DA SILVA VIEIRA AC 

37 640008794 JOSE JUNIOR SILVA SOUZA AC 

38 640007212 GILSON APARECIDO DA SILVA AC 

39 640007642 GLAZIELA DE LOURDES SOUZA ALMEIDA AC 

40 640010035 JULIANNY CRISTINY GOMES DO NASCIMENTO AC 

41 640004027 LARISA CRISTINA DA SILVA AC 

42 640009663 STEPHANIE MILLENE ANDRADE BATISTA LUIZ AC 

43 640009533 MONICA ALVES DE OLIVEIRA AMORIM AC 

44 640004919 AUGUSTA MONICA DE OLIVEIRA AC 

45 640009293 LUCIANA MARIA WARMLING AC 

46 640015453 MARCILENE CLEOTILDES DE OLIVEIRA FERNANDES AC 

47 640014726 LUCIANA MARTINS RODRIGUES DE OLIVEIRA AC 

48 640010883 FRANCISMEIRE DA SILVA OLIVEIRA AC 

49 640013982 KARINE TWARDOWSKI MACHADO AC 

50 640005743 ROSELI APARECIDA DA SILVA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

51 640007157 HELIA ROCHA DE SOUZA AC 

52 640002392 MAELMA ALVES MOTA ROCHA AC 

53 640013214 SOLANGE MARIA PEREIRA LEITE AC 

54 640019783 ANTONIO CICERO NOBRE AC 

55 640016170 ELIZABETH DAVID DOS REIS AC 

56 640014605 NEVANY PINHEIRO DE OLIVEIRA AC 

57 640017828 MARIA RITA GONCALVES DA SILVA NOGUEIRA AC 

58 640016436 JENIFFER FATIMA NOGUEIRA AC 

59 640016350 DANIELLE CONCEICAO DINIZ DO BONFIM OLIVEIRA AC 

60 640000117 DANIELLE SOUSA CEBALHO DE PAULA AC 

61 640016032 ANGELA CRISTINE VENTURA DA SILVEIRA RABELO AC 

62 640012907 MARIA CLARINDA DE ARAUJO AC 

63 640010465 IDALINA MONTEIRO MARCOS AC 

64 640009233 JAQUELINE MARIA DA SILVA AC 

65 640001576 ROSIMEIRE FERREIRA MAGALHAES AC 

66 640017042 ANDREA PILAR SETUBAL JACOB GONZALEZ AC 

67 640018433 SILVIA MARIA DE MORAES AC 

68 640010117 NEIDE SIQUEIRA BRITO AC 

69 640011007 LISBANIA MENDOZA RODRIGUEZ AC 

70 640014199 EDILEUZA BATISTA DE MORAES DOS SANTOS AC 

1 640008488 MARIA DA GUIA DE CAMPOS NI 

2 640004894 CLAUDIA MARIA FERREIRA DE CAMPOS NI 

3 640019110 DORIANE CELESTINA DE ALMEIDA NI 

4 640002586 MARISA SANTANA CANEDO NI 

5 640011865 ELIANA APARECIDA DA COSTA MARQUES NI 

6 640010274 THAIANNA CRISTINNI TABORELLI DE FIGUEIREDO NI 

7 640016982 WEMILE KAROLAINE SILVA FERREIRA NI 

8 640012607 KELLE GOMES DE ARRUDA DOS SANTOS NI 

9 640010439 KARINE LUYSE MORAES DE ALMEIDA NI 

10 640013527 RUBIA CHRYSTINA CONSTANTINO DA SILVA NI 

11 640016848 MARTA DIVINA DA SILVA LOUZADA NI 

12 640016065 CARLA PATRICIA LOPES DOS SANTOS ROSA NI 

13 640017552 ALCILENE NUNES NI 

14 640015002 LISABETI SOUSA DE ALMEIDA OLIVEIRA NI 

15 640015906 CATARINA PAULA DE ALMEIDA E SILVA NI 

16 640016761 GLAUCIA FERNANDES DAS NEVES NI 

17 640010895 DAMIANA ALVES DE OLIVEIRA NI 

18 640010944 EZABELA FERNANDA DE SOUZA NI 

19 640014430 MARIANA CRISTINA DA SILVA LEITE NI 

20 640003885 ALINE DA SILVA FERREIRA NI 

1 640013412 GABRIELA FARIAS MONTEIRO CAVALCANTI PcD 

2 640019816 CAMILA ROCHA DA SILVA VIEIRA PcD 

3 640002734 ANA MARIA DA SILVA PcD 

4 640013735 RITA PINHEIRO DE AMORIM PcD 

5 640009450 ANDREIA APARECIDA PINTO DE SOUZA PcD 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

6 640011532 IRINEIDE SANTOS COSTA PcD 

7 640016428 PAULA FABIANA ALMEIDA DA MATA PcD 

8 640019561 JEIZ NELHA SOARES DA SILVA PcD 

9 640016404 WALERIA DE OLIVEIRA DA SILVA TEODORO PcD 

10 640019697 SHISLENE LOANGO ARAUJO PcD 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 3 de dezembro de 2025. 

 
 
 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 

 


